
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 951/2025 del 28/04/2025 

Proposta n. 1441/2025  
Esecutiva dal 28/04/2025

Protocollo n. 160712 del 28/04/2025

OGGETTO: FORNITURA DI LIBRI PER INTEGRAZIONE AL PATRIMONIO DELLA 
BIBLIOTECA DI MEMO - AFFIDAMENTO ALLA LIBRERIA CL.AN DI MUNDICI SRL 
AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023, TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA DI CONSIP SPA - CIG B66CDB50BA. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 951 del 28/04/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'

Dott.ssa Patrizia Guerra

Numero determina: 951/2025
del 28/04/2025

OGGETTO: FORNITURA DI LIBRI PER INTEGRAZIONE AL PATRIMONIO DELLA 
BIBLIOTECA DI MEMO - AFFIDAMENTO ALLA LIBRERIA CL.AN DI MUNDICI SRL 
AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023, TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA DI CONSIP SPA - CIG B66CDB50BA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Tenuto conto che l'Ufficio Servizi Autonomia Scolastica Memo ha, fra i propri compiti la 
formazione per insegnanti delle scuole di ogni ordine e grado e degli operatori dei servizi educativi,  
sociali e sanitari e la tutela e la valorizzazione del patrimonio documentale di materiali didattici e di 
esperienza scolastiche, le attività di documentazione e di prestito;

Dato  atto  che  si  ritiene  necessario  acquistare  una  fornitura  di  libri  per  arricchire  il 
patrimonio librario della Biblioteca di MEMO, specifici e attinenti in particolar modo al mondo 
scolastico, per i motivi sopra descritti;

Appurata inoltre l'esigenza, in corso d’anno, di far fronte all'acquisizione di ordini urgenti, 
sostituzioni di testi danneggiati o smarriti, bibliografie specifiche a integrazione del patrimonio o 

copia informatica per consultazione



titoli di editori minori o locali, con un servizio di pronta consegna presso la nostra sede;

Valutato opportuno, per far fronte alle suddette esigenze, avvalersi di una libreria cittadina, 
ritenendo verosimile  che  la  prossimità  dell'operatore  economico costituisca  garanzia  di  celerità 
nell'esecuzione  contrattuale,  a  fronte  di  richieste  urgenti  e  di  ampiezza  di  risposte,  quanto alla 
fornitura di libri di carattere locale o editi da piccole case editrici; 
 

Considerato:
- che la libreria CL.AN di Mundici srl C.F./P.IVA 02933200368, con sede in viale Emilio Po,426 – 
41126 Modena Modena MO,  risponde alle  esigenze  richieste  rispetto  alla  disponibilità  di  libri 
idonei alla biblioteca di MEMO, è raggiungibile per urgenze, fornisce nei tempi stabiliti la fornitura 
richiesta, offre uno sconto del 30,88% su ogni testo;
 
-  che  tale  libreria  risulta  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico-
professionale ed economico-finanziaria;
 
-  che  è  comprovata  e  garantita  la  professionalità  della  libreria  CL.AN di  Mundici  srl  rispetto 
all'efficacia, economicità, proporzionalità dell'azione amministrativa;

-  che  il  fabbisogno  per  l'acquisto  di  libri,  sia  quantificabile  in  circa  €  8.000,00  (IVA assolta 
dall'editore);

Visti:
- il  D.LGS n. 36/2023 “Codice dei contratti  pubblici in attuazione all’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

Preso atto:
- che ai sensi degli artt. 19 e seguenti, del D.lgs. 36/2023 in merito alla digitalizzazione del ciclo di 
vita degli appalti, per il servizio in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento  digitale  (conforme al  disposto  dell’art.  25  del  D.lgs.  n.  36/2023)  Mercato 
elettronico  della Pubblica Amministrazione MEPA di Consip S.p.a.;
-  che la piattaforma di Consip S.p.a.  offre la possibilità  di  negoziare i  prezzi  di  beni  e servizi  
ricorrendo alla modalità della Trattativa Diretta con un solo operatore economico;

Visti
- l’art. 50, comma 1, lett b) del Codice Appalti approvato con D.Lgs. 36/2023 (d’ora in poi Codice),  
il  quale  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  dei  contratti  di  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 tramite “affidamento diretto dei servizi e  
forniture di importo inferiore ai 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”;
-  l’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  dell’Allegato  I.1  al  predetto  decreto,  in  cui  si  definisce 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”;
- l'art. 17 comma 1 e 2 del Codice che prevede che l'affidamento diretto possa essere disposto con 
una  determinazione  in  forma  semplificata  che  contenga  gli  elementi  della  determinazione  a 

copia informatica per consultazione



contrarre e della determinazione di affidamento; 
- l’art. 48 del Codice che disciplina l’interesse transfrontaliero;
- l’art. 49 del Codice il quale disciplina il principio di rotazione;

Verificato che in data attuale non sono presenti convenzioni attive in Consip Spa e Intercent-
ER,  mentre  è  possibile  procedere  agli  acquisti  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA);

Considerato che ai  sensi  dell’art.  62,  comma 5,  D.lgs n.  36/2023 e dell’Allegato II.4,  il 
Comune di Modena risulta essere dal 6 maggio 2024 Stazione Appaltante qualificata e può quindi 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo 
I del D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;

Dato atto:
- che la fornitura in oggetto comporta una spesa inferiore ai limiti sopracitati  per l’affidamento 
diretto ed è possibile pertanto ricorrere ad esso;
- che si è provveduto a inoltrare alla Libreria CL.AN di Mundici srl C.F./P.IVA 02933200368, con 
sede in  viale Emilio Po,426 – 41126 Modena Modena MO, sul MEPA, una richiesta di trattativa 
diretta (n. 5223058) per il servizio in oggetto al presente atto;
- che il Responsabile unico di progetto (RUP) è la dr.ssa Paola Francia Dirigente del Settore Servizi 
Educativi e Pari Opportunità;
- che la Libreria CL.AN di Mundici srl, ha conseguentemente formulato un'offerta, posta agli atti 
del Settore Servizi Educativi e Pari Opportunità, che evidenzia un costo di € 8.000,00, (IVA assolta 
dall'editore);
- che in data 09/04/2025 si è proceduto all'apertura dell'offerta della RDO n. 5223058 e alla verifica 
della documentazione amministrativa e dell'offerta economica, la quale è stata valutata congrua e 
conveniente rispetto alle necessità e agli obiettivi dell'Amministrazione comunale;
-  che l’importo del presente affidamento, essendo inferiore ad € 140.000,00, non prevede l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del 
D.lgs. 36/2023;

Considerato altresì:
– che l'iter procedurale seguito è conforme a quanto prescritto dall'art. art. 50, comma 1, lett. B), del 
D.LGS. 36/2023;
– che l'instaurarsi di un rapporto negoziale senza l’acquisizione di più preventivi è determinato dalla 
necessità  di  avvalersi  delle  peculiarità  e  qualità  essenziali  possedute  dall’operatore  economico, 
come sopra specificate;
– che il suddetto affidamento diretto è inoltre determinato da ragioni di efficacia, economicità e 
proporzionalità dell'azione amministrativa;
- che a norma dell'art.  1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012 e del PIAO del Comune di  
Modena, e dell’art. 16 del Codice Appalti sono state verificate eventuali relazioni di parentela o 
affinità sussistenti tra i titolari, gli amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con 
poteri decisionali della libreria e il dirigente responsabile del presente procedimento, dr.ssa Paola 
Francia, con esito negativo, non sussistendone;

Dato atto: 
- che sono state acquisite dalla libreria CL.AN di Mundici le dichiarazioni sostitutive in merito 

copia informatica per consultazione



all'assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;
- che è stata verificata la regolarità del DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva (Prot.  
INAIL_44668383 con scadenza il 14/06/2025) nonché la visura camerale ordinaria dalla CCIAA di 
Modena; 
-  che  sono  state  verificate  le  annotazioni  riservate  a  carico  della  società  affidataria,  previa 
consultazione del Casellario informatico ANAC, non sussistendone ;
- che il legale rappresentante della libreria sopra richiamata ha dichiarato di non avere concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e di non avere attribuito incarichi a ex dipendenti o 
incaricati del Comune di Modena (nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto) che 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Modena 
negli ultimi tre anni di servizio, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 
n. 165/2001;
- che il legale rappresentante della libreria sopra citata ha dichiarato altresì che accetta il codice di 
comportamento del Comune di Modena, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 679 
del 11/12/2024, in vigore dal 1 gennaio 2025;
 - che la stipula contrattuale (trattativa diretta) avverrà attraverso il portale “Acquistinretepa”.
- che alla procedura è attribuito il Codice Identificativo di Gara CIG: B66CDB50BA;

Di dare atto, altresì:
  
-  che i dati relativi alla procedura in oggetto risultano pubblicati nella Banca dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici di ANAC al link: https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?
cig=B66CDB50BA&standalone=2;

- che si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all'art.28 del Dlgs n.36/2023 e 
successive  deliberazioni  Anac,  in  apposita  sezione  del  profilo  del  committente  dell'ente 
(https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-
affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-
diretti)

-  che  ai  sensi  dell'art.  18  comma  10  come  integrato  da  allegato  I.4  del  D.  Lgs.  n.  36/2023, 
trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00 i contratti sono esenti da imposta di bollo;
 
- che l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Vista l'assegnazione di funzioni disposta dalla Dirigente del Settore Servizi Educativi e Pari 
Opportunità dott.ssa Patrizia Guerra nei confronti della Dirigente del Servizio Sistema Educativo – 
Scolastico, dott.ssa Paola Francia, ad adottare Determinazioni dirigenziali con e senza impegno di 
spesa, previo visto di congruità della Dirigente di Settore, ai sensi del provvedimento prot. 481642 
del 9/12/2024;
 

Dato  atto  che,  vista  l'assenza  della  Dirigente  del  Settore  Servizi  Educativi  e  Pari 
Opportunità, Dott.ssa Patrizia Guerra, si considera superata la richiesta di sottoscrizione del visto di 
congruità, ai sensi del comma 1 dell'art. 24 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente; 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Richiamato l'art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

copia informatica per consultazione

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B66CDB50BA&standalone=2
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B66CDB50BA&standalone=2
https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti


Richiamato il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

- di approvare le risultanze della trattativa privata diretta svolta sul MEPA di Consip SpA (RDO n. 
5223058) e di procedere, per i motivi e con le modalità indicati nella premessa, che si intendono qui 
espressamente  richiamati,  all’affidamento  per  la  fornitura  di  libri  per  la  Biblioteca  di  MeMo, 
periodo aprile-dicembre 2025, alla Libreria CL.AN di Mundici srl  C.F./P.IVA 02933200368, con 
sede in  viale Emilio Po,426 – 41126 MO ,  a fronte di un corrispettivo di complessivi € 8.000,00 
(IVA assolta  dall'editore),  corrispondente  all'offerta  economica  formulata  dalla  libreria  -  CIG 
B66CDB50BA;
 
- di impegnare la somma complessiva di € 8.000,00 (IVA assolta dall'editore) sul cap. 9346/39 del 
PEG triennale,  Esercizio 2025 – P.d.C. 1.3.1.2.999 V° livello, a favore della libreria CL.AN di 
Mundici srl;

- che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Paola Francia, Dirigente del Servizio Sistema 
Educativo – Scolastico;

- che il contratto si intenderà valido nel momento in cui il documento di accettazione dell'offerta, 
sottoscritto digitalmente, verrà caricato sulla piattaforma MEPA di Consip;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 28/04/2025

Il Dirigente Responsabile

FRANCIA PAOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 951/2025 del 28/04/2025

Proposta n° 1441/2025

OGGETTO:  FORNITURA DI LIBRI PER INTEGRAZIONE AL PATRIMONIO DELLA BIBLIOTECA DI MEMO - 
AFFIDAMENTO ALLA LIBRERIA CL.AN DI MUNDICI SRL AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) 
D.LGS. 36/2023, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI CONSIP SPA - CIG B66CDB50BA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 9346/39 ACQUISTO DI BENI PER IL 
CENTRO DI 
DOCUMENTAZIONE 
EDUCATIVA ACQUISTO DI 
ALTRI BENI

4/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 8687/0 8.000,00 1/3/1/2/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 8.000,00

Soggetto Descrizione

39580 CL.AN DI MUNDICI SRL

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 28/04/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


